
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 222
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Assegnazione contributo straordinario Associazione Tutela del 
Castagno della Valle del Centa per l'iniziativa straordinaria di una serata 
culturale sulle riforme economiche introdotte da Maria Teresa d'Austria 
e ricadute sul territorio comunale.

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì diciotto del mese di ottobre, alle ore 18.50, sala 

giunta, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Campregher Alice - Assessore
4.  Tamanini Devis - Assessore
5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Assegnazione contributo straordinario Associazione Tutela del 
Castagno della Valle del Centa per l’iniziativa straordinaria di una 
serata culturale sulle riforme economiche introdotte da Maria Teresa 
d’Austria e ricadute sul territorio comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il regolamento comunale del Comune di Centa San Nicolò, per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati ai 
sensi dell'art. 7 della L.R. 31.07.1993 n. 13; 

Vista la L.R. 7 del 24.7.2015 con la quale è stato istituito dall’01.01.2016 il Comune di 
Altopiano della Vigolana per fusione dei comuni di Bosentino, Centa San Nicolò, 
Vattaro, Vigolo Vattaro ed in particolare l’art 8 “Regime degli atti” che prevede che fino 
all’esecutività degli atti e dei provvedimenti del nuovo ente continuano ad applicarsi gli 
atti e i provvedimenti dei singoli Comuni negli ambiti territoriali dei Comuni di origine; 

Visti in particolare l’art 8 del Regolamento in vigore per il territorio di Centa San Nicolò 
che prevede la concessione di interventi finanziari quale “concorso per l’effettuazione di  
manifestazioni, iniziative, progetti di interesse diretto o comunque pertinente alla 
comunità locale…”; 

Vista la richiesta prot. 11964 del 10.10.2017 dell’Associazione Tutela del Castagno della 
Valle del Centa la quale informa “…che si terrà dal 20 al 22 ottobre 2017 la diciottesima 
edizione della Festa della castagna. L’evento è ormai un appuntamento tradizionale sull’Altopiano della 
Vigolana e di anno in anno si conferma un afflusso sempre maggiore di visitatori. La festa, realizzata 
nella sua classica formula, da alcuni anni su due giorni, con le caldarroste, il pranzo del castanicoltore e 
intrattenimento musicale, vedrà anche quest’anno la promozione degli esercizi e dei prodotti locali, con i 
fine settimana gastronomici ed una vetrina per i produttori locali. All’organizzazione contribuiscono, 
accanto all’associazione dei Castanicoltori, anche la locale Pro Loco, il gruppo Alpini di Centa, il 
Consorzio Turistico ed il Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Centa, con un impegno di risorse via 
via sempre più consistente. I proventi dell’attività dell’associazione, oltre che per scopi sociali, negli anni 
sono stati utilizzati  a fini benefici e per l’integrazione ed il mantenimento delle attrezzature condivise 
con le altre associazioni. In particolare si chiede sostegno finanziario per la realizzazione di una serata 
culturale la sera di venerdì 20 ottobre presso Casa Campregher, che avrà per tema le riforme economiche 
introdotte da Maria Teresa d’Austria e le loro ricadute sul nostro territorio. La serata viene proposta in 
occasione in ricordo del terzo centenario dalla nascita della grande Imperatrice. Saranno relatori il prof. 
Andrea Leonardi del Dipartimento di Economia dell’Università di Trento e la dott.ssa Daiana Boller. 
La spesa preventivata per l’ospitalità dei relatori, l’organizzazione e la pubblicità dell’evento può 
ammontare a circa 300 euro.” 

Considerato che il contributo straordinario richiesto è per una nuova iniziativa, una 
serata culturale di particolare importanza e una pregevole valenza interdisciplinare 
rispetto ai temi storici, culturali, economici fondamentali per la valorizzazione della 
comunità e del territorio e pertanto non rientra nei contributi ordinari per i quali il neo 
Comune è in fase di studio di un regolamento unico; 



Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario e successive variazioni; 

Visto che dell’Associazione Tutela del Castagno della Valle del Centa ha sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 28 del DPR 29.9.1973 n. 600 e s.m., la dichiarazione che è una associazione 
senza fini di lucro che occasionalmente può svolgere attività produttiva di reddito di 
impresa ai sensi dell’art.51 e seguenti del DPR 597/1973 3 s.m. (DPR 917/1986); 

Considerato che la suddetta Associazione aveva a suo tempo depositato presso il 
Comune il proprio Statuto e la composizione dei suoi organi direttivi;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, sulla proposta 
di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il Segretario comunale dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole, sotto il 
profilo della regolarità tecnico; 

− la responsabile dell’Ufficio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

D E L I B E R A 

1. Di assegnare un contributo straordinario di € 300,00 all’Associazione Tutela del 
Castagno della Valle del Centa per l’iniziativa straordinaria di una serata culturale 
sulle riforme economiche introdotte da Maria Teresa d’Austria e ricadute sul 
territorio comunale. 

2. Di demandare al responsabile Area 1 la liquidazione del contributo di seguito alla 
presentazione di relazione finale e rendiconto finanziario dell’evento dal quale 
risulti il disavanzo di almeno € 300,00.- 

3. Di imputare la spesa di Euro 300,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla 
base dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.Lgs. 126/2014 e della 
L.P. 18/2015 come segue: 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 
affidamento 

Capitolo Importo 
totale 

affidamento 

Anno di 
esigibilità 

Capitolo Importo 
annuo 

2017 5261/387 300,00 2017 5261/387 300,00 
2018   
2019   

 

 



4. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 
capogruppi consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2° TULLRROC D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n° 3 /L 

 

****************** 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 54, comma 3 bis, della L.R. 1/93 e 
s.m. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 
1034 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-10-19T08:18:50+0200
	PERAZZOLI DAVID


		2017-10-19T08:59:56+0200
	MARZATICO ANNA




